
IL DIRIGENTE

(Giovanmaria Tognazzi)

Richiamati:

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018, di approvazione del Bilancio di
previsione 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazioni;

• il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/05/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018 e successiva variazione;

• il decreto del Presidente della Provincia n. 330 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, e del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;

Rilevato che l’ing. Raffaele Gareri Direttore del Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai
Comuni è in ferie ed ha indicato quale suo sostituto il dr. Giovanmaria Tognazzi, Direttore del Settore
dell'Ambiente e della Protezione Civile;

Verificata:

la coerenza del presente provvedimento con i progetti PEG:

n. 011 “Gestione e sviluppo dell’infrastruttura e degli applicativi digitali dell’ente” - Obiettivo n.
0321 “Manutenzione ordinaria ed evolutiva delle piattaforme web e sviluppo applicativi per
progetti di innovazione”

n. 012 “Sostegno all'Innovazione degli Enti locali bresciani” - Obiettivo n. 0358 “Gestione e
sviluppo Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) in attuazione nuova convenzione 2015-2020”;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018;

Richiamati:

- la determinazione dirigenziale a contrarre n. 815 del 28/06/2018 di indizione della gara da
espletarsi mediante affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 con
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi di cui
all'art. 95, medesimo Decreto, mediante l'ausilio della Piattaforma Elettronica della Regione
Lombardia (SINTEL);

- l'importo a base di gara è pari a € 20.000,00 (IVA esclusa) così come indicato nel capitolato
speciale all'art. 4;

Visto il verbale di gara (in allegato) del giorno 19 luglio 2018, dal quale si evince che è stata proposta
l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto al seguente concorrente: MG Sistemi di Galloni Mattia, con



sede in Via Via Tosio n. 38, P. IVA 03560740171. C.F. GLLMTT75P30D284Z che ha offerto €
19.800,00 (IVA esclusa);

Considerato che è in corso la verifica dei prescritti requisiti di legge sull'aggiudicataria si ritiene di
procedere all'aggiudicazione della fornitura del servizio in oggetto dando atto che il presente
provvedimento diverrà efficace a conclusione con esito positivo dei suddetti controlli;

Richiamati:

• l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;

• l’articolo 29 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come modificato dalla legge
20 novembre 2017, n. 167;

• l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:

• D.Lgs 50/2016;

• gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;

• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento del servizio di manutenzione, assistenza e sviluppo dei software
gestionali in uso presso l'Ente mediante aggiudicazione della RDO n. 98912822 alla ditta MG
Sistemi di Galloni Mattia con sede legale a Brescia in Via Tosio n. 38, P. IVA 03560740171.
C.F. GLLMTT75P30D284Z, per un importo pari a € 19.800,00 (IVA esclusa) - CIG
7550509D20;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 24.156,00 (€ 19.800,00 + IVA) trova copertura
come di seguito indicato:

a. € 245,37 alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000344, impegno 1374/2018
sull'Esercizio 2018 - PEG 011/321

b. € 6.139,12 alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000345, impegno 1375/2018
sull'esercizio 2018 - EG 011/321

c. € 3.680,51 alla Missione 01, Programma 09, Capitolo 9000567, impegno 1376/2018
diminuendo l'importo di € 135,00 (da € 3.815,51 a € 3.680,51) sull'esercizio 2018 - PEG



012/358

d. € 14.091,00 alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000344, impegno 119/2019
diminuendo l'importo di € 109,00 (€ 14.200,00 a € 14.091,00) sull'Esercizio 2019 - PEG
011/321

del bilancio di Previsione 2018/2020;

3. di dare atto che la suddetta spesa è esigibile per € 10.065,00 nell'anno 2018 e per € 14.091,00
nell'anno 2019;

4. di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai
sensi della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati
personali relativi al contratto in oggetto;

5. di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica del
possesso dei requisiti da parte degli operatori economici aggiudicatari in osservanza con quanto
previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2016 e revisionate
con delibera n. 206/2018.



Determinazione Dirigenziale n° 946/2018 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 416/2018

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE, ASSISTENZA E SVILUPPO DEI SOFTWARE GESTIONALI IN USO
PRESSO L'ENTE – TRAMITE RICHIESTA D'OFFERTA SINTEL N. 98912822 - ALLA
DITTA MG SISTEMI DI GALLONI MATTIA S.R.L. - CIG 7550509D20. 

IL DIRIGENTE

(Giovanmaria Tognazzi)

Richiamati:

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018, di approvazione del Bilancio di
previsione 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazioni;

• il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/05/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018 e successiva variazione;

• il decreto del Presidente della Provincia n. 330 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, e del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;

Rilevato che l’ing. Raffaele Gareri Direttore del Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai
Comuni è in ferie ed ha indicato quale suo sostituto il dr. Giovanmaria Tognazzi, Direttore del Settore
dell'Ambiente e della Protezione Civile;

Verificata:

la coerenza del presente provvedimento con i progetti PEG:

n. 011 “Gestione e sviluppo dell’infrastruttura e degli applicativi digitali dell’ente” - Obiettivo n.
0321 “Manutenzione ordinaria ed evolutiva delle piattaforme web e sviluppo applicativi per
progetti di innovazione”

n. 012 “Sostegno all'Innovazione degli Enti locali bresciani” - Obiettivo n. 0358 “Gestione e
sviluppo Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) in attuazione nuova convenzione 2015-2020”;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018;

N.946/2018

Documento firmato digitalmente



Richiamati:

- la determinazione dirigenziale a contrarre n. 815 del 28/06/2018 di indizione della gara da
espletarsi mediante affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 con
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi di cui
all'art. 95, medesimo Decreto, mediante l'ausilio della Piattaforma Elettronica della Regione
Lombardia (SINTEL);

- l'importo a base di gara è pari a € 20.000,00 (IVA esclusa) così come indicato nel capitolato
speciale all'art. 4;

Visto il verbale di gara (in allegato) del giorno 19 luglio 2018, dal quale si evince che è stata proposta
l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto al seguente concorrente: MG Sistemi di Galloni Mattia, con
sede in Via Via Tosio n. 38, P. IVA 03560740171. C.F. GLLMTT75P30D284Z che ha offerto €
19.800,00 (IVA esclusa);

Considerato che è in corso la verifica dei prescritti requisiti di legge sull'aggiudicataria si ritiene di
procedere all'aggiudicazione della fornitura del servizio in oggetto dando atto che il presente
provvedimento diverrà efficace a conclusione con esito positivo dei suddetti controlli;

Richiamati:

• l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;

• l’articolo 29 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come modificato dalla legge
20 novembre 2017, n. 167;

• l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:

• D.Lgs 50/2016;

• gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;

• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento del servizio di manutenzione, assistenza e sviluppo dei software
gestionali in uso presso l'Ente mediante aggiudicazione della RDO n. 98912822 alla ditta MG
Sistemi di Galloni Mattia con sede legale a Brescia in Via Tosio n. 38, P. IVA 03560740171.
C.F. GLLMTT75P30D284Z, per un importo pari a € 19.800,00 (IVA esclusa) - CIG
7550509D20;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 24.156,00 (€ 19.800,00 + IVA) trova copertura
come di seguito indicato:

a. € 245,37 alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000344, impegno 1374/2018
sull'Esercizio 2018 - PEG 011/321

b. € 6.139,12 alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000345, impegno 1375/2018
sull'esercizio 2018 - EG 011/321

N.946/2018

Documento firmato digitalmente



c. € 3.680,51 alla Missione 01, Programma 09, Capitolo 9000567, impegno 1376/2018
diminuendo l'importo di € 135,00 (da € 3.815,51 a € 3.680,51) sull'esercizio 2018 - PEG
012/358

d. € 14.091,00 alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000344, impegno 119/2019
diminuendo l'importo di € 109,00 (€ 14.200,00 a € 14.091,00) sull'Esercizio 2019 - PEG
011/321

del bilancio di Previsione 2018/2020;

3. di dare atto che la suddetta spesa è esigibile per € 10.065,00 nell'anno 2018 e per € 14.091,00
nell'anno 2019;

4. di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai
sensi della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati
personali relativi al contratto in oggetto;

5. di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica del
possesso dei requisiti da parte degli operatori economici aggiudicatari in osservanza con quanto
previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2016 e revisionate
con delibera n. 206/2018.

Brescia, lì 20-07-2018 Il Dirigente

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.946/2018

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 416/2018

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE, ASSISTENZA E SVILUPPO DEI SOFTWARE GESTIONALI IN USO
PRESSO L'ENTE – TRAMITE RICHIESTA D'OFFERTA SINTEL N. 98912822 - ALLA
DITTA MG SISTEMI DI GALLONI MATTIA S.R.L. - CIG 7550509D20.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 20-07-2018

Il Dirigente

FABIO DE MARCO

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 416/2018

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE, ASSISTENZA E SVILUPPO DEI SOFTWARE GESTIONALI IN USO
PRESSO L'ENTE – TRAMITE RICHIESTA D'OFFERTA SINTEL N. 98912822 - ALLA
DITTA MG SISTEMI DI GALLONI MATTIA S.R.L. - CIG 7550509D20.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 19-07-2018

Il Responsabile del Servizio

CLAUDIA BONARDELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 416/2018

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE, ASSISTENZA E SVILUPPO DEI SOFTWARE GESTIONALI IN USO
PRESSO L'ENTE – TRAMITE RICHIESTA D'OFFERTA SINTEL N. 98912822 - ALLA
DITTA MG SISTEMI DI GALLONI MATTIA S.R.L. - CIG 7550509D20.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 20-07-2018

Il Dirigente

FABIO DE MARCO

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 946/2018 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE, ASSISTENZA E SVILUPPO DEI SOFTWARE GESTIONALI IN USO
PRESSO L'ENTE – TRAMITE RICHIESTA D'OFFERTA SINTEL N. 98912822 - ALLA
DITTA MG SISTEMI DI GALLONI MATTIA S.R.L. - CIG 7550509D20.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 20-07-2018 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 20-07-2018 Il Responsabile
GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.946/2018

Documento firmato digitalmente



VERBALE COMMISSIONE DI GARA

SEDUTA PRIVATA DEL 19/07/2018

PROCEDURA n. 98912822 INDETTA TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL PER IL SERVIZIO

DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA E SVILUPPO DEI SOFTWARE GESTIONALI IN USO

PRESSO L'ENTE (CIG 7550509D20)

Oggi,  19/07/2018,  alle  ore 08:40,  presso la sede del  Settore della  Innovazione,  del  Turismo e dei

Servizi  ai  Comuni,  si  è  riunita,  in  seduta  privata,  la  Commissione  interna  per  la  gara  in  oggetto,

nominata dal Direttore del Settore con nota del 18/07/2018 e così composta:

• Riccardo Maria Davini Presidente della Commissione

• Gabriela Raineri componente esperto tecnico

• Marco Gussago componente esperto tecnico

Il Presidente della Commissione apre la seduta e ricorda che la procedura in oggetto:

• è stata indetta in data 28/06/2018 tramite la piattaforma Sintel, con termine di presentazione

delle offerte in data 09/07/2018 alle ore 14:00;

• ha un importo a base di gara di € 20.000,00 (IVA esclusa);

• va  aggiudicata  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  con

l’attribuzione dei punteggi secondo le indicazioni riportate nel Capitolato Speciale.

Sono stati invitati a presentare l’offerta tre fornitori, selezionando come CPV principale “73210000-7 -

Servizi di consulenza nel campo della ricerca:

• MC.MB S.A.S. di Manuel Brignoli & Co.

• MG Sistemi di Galloni Mattia

• iTown Lab di Massimiliano Xausa

Alla presenza della Commissione, la Dott.ssa Lucia Grassi, in qualità di “Delegata alla gestione della

procedura” si collega alla piattaforma e procede all’apertura delle offerte pervenute.

APERTURA BUSTA AMMINISTRATIVA

Risulta essere pervenuta un’unica offerta da parte di MG Sistemi di Galloni Mattia, alla quale Sintel ha

attribuito il seguente codice identificativo: 1530883593050;

Si procede dunque all’apertura della busta amministrativa e alla verifica dei documenti, che risultano

conformi a quanto prescritto. Riscontrata la regolarità della documentazione amministrativa, l’offerta

presentata è ammessa alla fase successiva della gara.

1



APERTURA BUSTA TECNICA

Si procede, sempre tramite la piattaforma Sintel, all’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica e

all’esame della documentazione tecnica.

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione indicati nel Capitolato Speciale:

• Proposta pianificazione attività di manutenzione: max 25 punti;

• Proposta pianificazione attività sviluppo: max 35 punti;

• Curriculum team progetto: max 10 punti;

dopo un confronto e un’unanime constatazione che  la proposta in esame risulta solo sufficiente per

l’estrema sinteticità utilizzata, assegna all’offerta tecnica il punteggio di 44,85 punti, avendo riportato i

seguenti sub-punteggi (dettagliati nella Tab. 1):

CRITERI R.M. 

DAVINI

G. 

RAINERI

M. 

GUSSAGO

tot media punteggio
PIANIFICAZIONE 

MANUTENZIONE – 25
0,6 0,7 0,7 2 0,66 16,5

PIANIFICAZIONE SVILUPPO - 

35

0,6 0,7 0,6 1,9 0,63 22,05

CURRICULUM - 10 0,6 0,6 0,7 1,9 0,63 6,3

Totale 44,85

APERTURA BUSTA ECONOMICA

Si procede, infine, all’apertura della busta contenente l’offerta economica, che risulta essere valida e

pari a € 19.800,00 (IVA esclusa). Il sistema Sintel, applicando in modo automatico la formula di cui alle

Condizioni di contratto, attribuisce il punteggio pari a 30 punti.

L’offerta presentata ha quindi totalizzato 30 punti e risulta valida, congrua e rispondente alle esigenze

della Provincia di Brescia.

Pertanto, ai sensi dell’art. 121 comma 3 del D.P.R. 207/2010, il Presidente della Commissione di gara

dichiara  aggiudicataria  in  via  provvisoria  l’impresa  “MG Sistemi  di  Galloni  Mattia”,  con  sede  in

Brescia, Via Tosio n. 38, P. IVA 03560740171 quale miglior offerente, con un totale di punti 74,85 per

un importo contrattuale di € 19.800,00 (IVA esclusa).

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 10.30.

La Commissione:

Riccardo Maria Davini _______________________________

Gabriela Ranieri _____________________________

Marco Gussago _____________________________

Lucia Grassi ___________________________________________

(delegata alla gestione della procedura)

2


